
Sára Špeciánová: Společně za kulturou 

Česko-německá spolupráce se daří, i když jazyková vybavenost není úplně stoprocentní 

– takovou zkušenost si ze svého působení v regionu východní Šumavy a jižního 

Niederbayern odnáší Sára Špeciánová. Mladá akademička studovala v Praze, Řezně a 

Pasově, díky Roku na hranici se do kontextu života v pohraničí mohla ponořit přímo a 

osobně.  

„Zaměřila jsem se primárně na oblast kulturní, jelikož se mi s aktéry z této oblasti velmi 

dobře komunikovalo a výsledky networkingu měly často dopad i na další skupiny lidí, třeba 

na ty, kteří společně pořádají akce pro veřejnost,“ popisuje Špeciánová.  

Potenciál objevila i u starostek a starostů pohraničních obcí. „Moc ráda vzpomínám na 

první setkání paní starostky z Neureichenau s panem starostou Horní Plané. Ukázalo mi, 

že i v případě jazykové bariéry je možné navázat nové přátelství a spolupráci,“ míní. Po 

pandemii koronaviru byly kontakty mezi oběma obcemi pozastavené, a Špeciánové se je 

podařilo znovu obnovit. „Rádi by spolupracovali v kulturní oblasti – v Horní Plané se 

tradičně koná traktoriáda, což by mohlo být zajímavé i pro bavorskou stranu,“ popisuje 

jeden z nápadů, který ze starostovského setkání vzešel.  

Do budoucna podle ní její domovský region potřebuje hlavně víc informací o tom, co se 

děje na druhé straně hranice. Aby bylo větší samozřejmostí vyrazit třeba právě za kulturou 

nejen do Prahy nebo jiných větších měst ve „vnitrozemí“, ale i na druhou stranu hranice. 

Nabídka je přitom pestrá: sama Špeciánová láká konkrétně na návštěvu sklářských hutí 

nebo pivních slavností.  

napsala Helena Truchlá 

 


